Et licet proxima et stupenda posscim tibi notificare, differo tamen, quosque
letentur oculi mei presentia tui vultus. nunc autem repetens predictam monitio-

1) Proverb., 29, 8.
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nem, adiuro te per sanguinem Ihesu Christi, quod tu non tardes opus, quod tibi
mittitur, divulgare et exequi, quod est tuum, sciens indubitanter, quod pro hac
diligentia tibi leti exitus promittuntur et omnes innimici tui conterentur et
corruent in conspectu tuo. si vero contempseris aut neglexeris supradicta, cogor
amore ac timore dura tibi denunciare, quia melius est, ut dura nunc audias, quam
si durissima degustares. non tamen ego dico set immortalis: a ministerio simul
atque loco pelleris in exilium transportatus et vacuum remanebit sepulcrum, quod
excidisti, ipsum subvertent et polluent hostes tui. noli, pater amantissime, cum
Deo contendere set eidem da gloriam festinanter. quia vero didici pro constanti,
quod in omnibus passibus ultra montes inimici tui michi ad interitum insidias
paraverunt, in angustiis positus animi et languidus corpore, hic scilicet Nicie,
remedia securitatis expecto vel per tuam virtutem vel per meam industriam, sicut
lator presentium explicabit. Altissimus autem Ecclesie sue te conservet incolu-
mem annis plenis. datum ubi supra .iiii. kalendas septembris.

Cod. Vatic., 3.824, f. 230 v., 231 v.
Heinrich Finke: Aus den Tagen Bonifaz VIII (Minster, 1902), pag. CLX.

XXVI
Niga, 29 agost 1302

ARNAU DE VIiLANOVA ENVIA AL COLLEGI DE CARDENALS EL LLIBRE
A QUE’S REFEREIX EL DOCUMENT ANTERIOR

Collegio dominorum cardinalium. sublimis reverentie patribus atque sacro
dominorum cardinalium cetui Arnaldus de Villanova dictus magister in medicina,
Jhesu Christi servus inutilis et eorum subiectionis tam debite quam devote reve-
rentiam cum salute. opus noviter editum, quod ab ullo mortalium non accepi,
connexum presentibus mitto solicitudini vestre paternitatis, eo stimulo perurgente,
quem caritas domini nostri summi pontificis, cui pagina fidelissima gesta notifico,
vobis edisseret, sicut spero. ad cuius tenorem considerandum edificando et
exortando catholicos non ego sed dominus Jhesus Christus vos admonet. michi
vero tantummudo competit supplicare, quod attendatis, an esset blasfemia Salva-
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audita detencione vestra in Romana Curia, ordinavimus ydoneum nuncium ad
dictam curiam hac racione continuo transmitendum, sed certo super liberacione
vestra adveniente rumore distitimus super eo; verum quia pro quibusdam nego-
ciis nostris, reverendis patribus dominis cardinalibus literas dirigimus, scribimus
dominis Landulfo Neapoliono, magistro Petro Yspano et Matheo Rubei cardi-
nalibus ut vos habeant comendatum ac vobis prestent auxilium et favorem, nostri
honoris intuitu, ac nostrorum precaminum interventu. datum Cesarauguste.
.X. kalendas septembris anno Domini .meccciiii.

Arx. Cor. Aragé, reg. 335, f. 312.

XXX
Saragoga, 23 agost 1304

JavMe II RECOMANA AL CARDENAL MATHEO RuUBEI
EL SEU METGE ARNAU DE VILANOVA, ABANS PRES Y MES TART DESLLIURAT PER LA CURIA ROMANA

Reverendo in Christo patri intimo amico nostro domino Matheo, divina pro-
videncia Sancte Marie in Porticu diachono cardinali, Jacobus etc. reverenciam ac
honorem debitum cum salute. paternitatem vestram ignorare non credimus qua-
liter vir discretus magister Arnaldus de Villanova de nostris partibus oriundus,
a longis citra temporibus familiaris, domesticus, consiliarius ac phisicus noster
existit, exhibuitque nobis servicia multipliciter placida atque grata, ob quod nos
sibi reputamus anexos. cumque ad nostrum pervenit auditum, memoratum
magistrum Arnaldum ex aliquo casu in Romana Curia fuisse detentum sed pos-
modum liberatum, rogamus propterea paternitatem vestram, quatenus dictum
magistrum Arnaldum teneatis in vestri gracia commendatum, et in hiis quibus
pecierit aut indiquaverit in quantum honestas accesserit, vestrum auxilium, con-
silium et favorem exhibeatis eidem, honoris nostri intuitu ac horum precaminum
interventu. adveniet autem hoc nostris affectibus valde gratum. datum ut
supra.

Similes fuerunt misse infrascriptis cardinalibus...

Arx. Cor. Arago, reg. 335, f. 312.
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noveritis nos ad maximam instanctiam quorundam amicorum Jahudani filii Astru-
gii den Bonsenyor judei Barchinone assecurasse ipsum Jahudanum hinc ad festum
nativitatis Domini proxime venturum, ita quod ipse in persona non capiatur vel
detineatur infra ipsum tempus pro aliquibus contractibus seu obligationibus in
quibus alicui vel aliquibus obligatus existat. quare vobis et cuilibet vestrum
dicimus et mandamus quatenus assecuramentum hujusmodi dicto Jahudano per
dictum spatium temporis inviolabiliter observetis. datum Barchinone .xiii. kalen-
das augusti anno predicto.

Arx. Cor. Aragé, reg. 203, f. 44 v.
Llabrés: Op. cit., p. 125.

XXXIII

Barcelona, 21 novembre 1305

JauMe II CONCEDEIX A JaAHUDA BONSENYOR UN GUIATGE PER TOT UN ANY

Jacobus etc. dilectis et fidelibus suis vicario et bajulo Barchinone vel eorum
locum tenentibus et universis aliis officialibus nostris ad quos presentes pervene-
rint, salutem etc. noveritis nos ad maximam instantiam quorundam amicorum
Jahudani filii Astrugi den Bonsenyor, judei Barchinone assecurasse ipsum Jahuda-
num hinc ad unum annum continuo subsequentem. ita quod ipse in persona
non capiatur vel detineatur infra dictum tempus pro aliquibus contractibus seu
obligationibus in quibus alicui obligatus existat. quare vobis et cuilibet vestrum
dicimus et mandamus quatenus assecuramentum hujusmodi dicto Jahudano per
dictum spatium temporis inviolabiliter observetis, nisi navis Bernardi Marqueti in
qua..... mercatores cum eo obligati quibusdam creditoribus existunt ad has partes
venerit infra annum predictum. datum Barchinone .xi. kalendas decembris anno
predicto.

" Arx, Cor. Aragé, reg. 205, f. 85.
Llabrés: Op. cit., p. 126.
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XXXVIII

Valencia, 15 agost 1308

Jaume 11 prEGA A ARNAU DE VILANOVA QUE, HAVENT CONSUMAT LA MEDICINA QUE LI

HAVIA DONADA PER LA SEVA SALUT, LI ENVII LA QUANTITAT QUE CREGUI NECESSARIA,
EXPLICANTLI LA MANERA DE CONFECCIONARLA. LI DEMANA TAMBE LA SEVA OBRA SPE-

CULUM MEDICINAE.

Venerabili, provido et discreto magistro Arnaldo de Villanova dilecto consilia-

Tio et familiari suo etc. mem..... [me]moria vestra non credimus discessisse vos
dudum ad conservacionem sanitatis persone nostre electuarium seu confeccionem
quandam preciosissimam fecisse fieri que nos usi sumus huc usque et sentimus
€am nobis r.....et quia electuarium seu confeccio ipsa expenssa est seu consumata
preter modicam quantitatem que propter ............ caret viribus. idcirco dilec-
tionem vestram attente precamur quatenus de electuario seu confeccione ipsa
confi..... nobis in ea quantitate qua vobis visum fuerit expedire, et eam nobis
Dittatis per cursorem nostrum presencium [portijtorem; preterea si discrecioni
vestre videtur faciendum, placeret nobis et etiam vobis multum regraciaremur.....
in scriptis mitteretis ex quibus et quo modo dictum electuarium seu confeccio fit
€texprimeretis etiam..... cretam quam exprimere noluistis, aliis expressis, quando
coufeccionem ipsam fecistis. nos enim hec sec..... mus quamdiu procederet de
vestre beneplacito voluntatis. et nichilominus rogamus vos cum maxim[a).....
sicuti iam per alias nostras litteras vos rogavimus ut mitatis nobis speculum
medicine cfum] ipsum habere affectemus; pollicemur etenim vobis quod nulli
Persone jllud ostendemus nisi eum cui volueritis et nobis duxeritis intimandum.

datum Valencie .xviii. kalendas septembris anno Domini .mccc. octavo.

Arx. Cor, Aragd, reg. 140, f. 145 v.
Cf. document XXXVI.

Institar 4 Egadis Catalans 7
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XXXIX
Epila, 14 desembre 1308

La REINA DONYA BLANCA CONCEDEIX AL SEU ESCRIVENT JAUME DE PLA 400 SOUS REYALS
DE VALENCIA, DE LA QUANTITAT QUE'L MESTRE ARNAU DE VILANOVA REBIA DE LES
RENDES Y DRETS DE BURRIANA.

Nos Blancha etc.  attendentes grata et accepta servitia per vos fidelem scripto-
rem nostrum Jacobum de Plano nobis exhibita, concedimus vobis de assensu et
voluntate illustrisimi domini regis Aragonum viri nostri karissimi quod de illa
quantitate quam magister Arnaldus de Villanova dilectus phisicus et consiliarius
noster ex concessione inde sibi facta per dictum dominum regem habebat et
percipiebat ad violarium super redditibus et juribus gabelle salis Burriane, cui
violario idem magister Arnaldus seu procurator eius pro eo anunciavit et restituit,
habeatis et percipiatis anno quolibet toto tempore vite vestre, super dictis redditi-
bus et juribus gabelle salis predicte de Burriana, quadringentos solidos regalium
Valencie. mandantes per presentem cartam nostram baiulo nostro generali regni
Valencie et qui pro tempore fuerit quod dictos .cccc. solidos regalium, det et
solvat vobis vel cui volueritis loco vestri vel dari et solvi faciat de predictis reddi-
tibus et juribus quolibet anno toto tempore vite vestre ut superius continetur.
datum in Epila .xix. kalendas januarii anno quo supra.

Arx. Cor. Aragd, reg. 290, f, 65.

XL
Terol, 30 maig 1310

JauMe II soprica AL pPAPA CLEMENT V QUE ORDENI AL MESTRE DELS PREDICADORS QUE
RELLEVI A FRA PERE MARSILI DE LES PENES ECLESIASTIQUES QUE L1 HAVIA IMPOSADES

Memoria de la missatgeria que ha a dir en Bernat des Fonollar al senyor papa
de part del rey d Arago.
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ascendit; secundo quia dictum sompnium nos fecisse, et sibi retulisse asseruit,
quod ut prediximus nunquam fecimus, nec secum aliquid super eo contulimus;
tercio quia nobis eum ut supra scribitur interrogantibus an dixisset, se dixisse, ut
prescribitur, omnino negavit. cuius rei contrarium per dictam scripturam a
sanctitate vestra nobis missam, et nobis et cuique intuenti manifestum est, pro
quibus si diligenti consideracione quis velit attendere, dictus magister Arnaldus
mendax probatus efficitur adeo quod deinceps neque vos neque alia persona
laudabilis, eum habere debet familiarem, neque sibi exhibere favorem. hec igitur
reverentissime sanctitati vestre, sic longo stilo describimus, ut apud eam premisso-
rum veritas clarius elucescat, supplicantes humiliter ut sicuti dicta proposicio facta
falso et mendaciter per dictum magistrum Arnaldum fuit lecta in consistorio, sic
hec nostra littera facta in consistorio assimili prelegatur. qui cuncta disponit,
personam vestram beatissimam ad sue sancte Ecclesie conservet servicia per tempora
longiora. datum Barchinone kalendas octobris anno Domini millessimo .ccc.
decimo.

Bernardus de Aversone mandato regis cui fuit lecta et qui in parte corre-
Xit eam.

Arx, Cor. Aragé, reg. 336, f. 191,

XLII
Barcelona, 2 novembre 1310

JAauME Il CONCEDEIX A JAHUDA BONSENYOR QUE, PAGANT ELL LA PART QUE LI CORRES-
PONGUI EN LES CONTRIBUCIONS DE L'ALJAMA DE BARCELONA, NO PUGUI ESSER DETIN-
GUT NI PRIVAT D’ENTRAR O SORTIR DEL CALL DELS JUEUS, NI PENYORAT EN ELS
LLIBRES O ALTRES BENS SEUS.

Nos Jacobus etc. ad suplicationem fidelis fisici nostri magistri Johannis
Amely, concedimus de gratia especiali Jahudano filio Astrugi den Bonsenyor
judei Barchinone quod, te solvente partem te solvere contingentem in questiis,

1) Segueixen altres lletres sobre’l mateix assumpte dirigides al cardenal Berenguer, bisbe de
Tusculo (f. 20), al cardenal Portuense (f. 21) y al rey Frederich de Sicilia (f. 22 y 23)
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vent et vobis faciant inviolabiliter observari ut superius continetur. datum
Cesarauguste .xv. kalendas junii anno Domini .mccc. undecimo.

Arx, Cor. Aragé, reg. 206-207, f. 23.

XLIV
Viena, 1§ marg 1312

CLEMENT V ORDENA, BAIX PENA D’EXCOMUNIO, A QUALSEVOL QUE RETINGUI EN SON PODER
O CONEGUI’L LLOCH AONT SE TROBA UN LLIBRE MOLT UTIL SOBRE PRACTICA DE MEDI-
CINA, QUE FEU EL SEU METGE ARNAU DE VILANOVA, ARA DIFUNT, Y QUE EN VIDA
LI HAVIA PROMES, QUE LI ENVII TOT SEGUIT PEL PORTADOR DE LA PRESENT, BERNAT
DE OLIVER, O PER ALTRE CONDUCTE.

Moneant omnes suarum dioecesium, et civitatum incolas, cuiuscumque sint
dignitatis, ut sive per latorem praesentium Bernardum Oliverii, sive per alium,
sub excomunicationis poena mittant librum valde utilem, Clementi a suo medico
quondam Arnaldo de Vilanova, promissum.

_ Venerabilibus fratribus, universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis ad
quos presentes littere pervenerint. dudum quondam magister Arnaldus de Villa-
nova clericus Valentine diocesis, physicus noster, dum adhuc viveret, pluries post-
quam assumpti fuimus ad culmen apostolicae dignitatis, nobis dixit oretenus se
valde utilem librum super medicine practica compilasse, quem nobis frequenter
dare promisit et etiam verbo dedit, in nos ex tunc in quantum potuit, eiusdem libri
dominium trasferendo. cum igitur dictus magister Arnaldus morte preventus,
prefatum librum tradere nobis, iuxta huiusmodi promissionem nequiverit, frater-
nitati vestre ac vestrum singulis, in virtute obedientie per apostolica scripta
mandamus, quatenus omnes electos, abbates, priores, decanos, prepositos, archi-
diaconos, archipresbyteros, plebanos et alios ecclesiarum prelatos et quaslibet alias
personas ecclesiasticas, religiosas ct seculares, exemptas et non exemptas, Cister-
ciensium, Cluniacensium, Cartusiensium, Premonstratensium, sanctorum Benedicti
et Augustini ac Predicatorum et Minorum et quorumcumque aliorum ordinum
et etiam laicos cuiusvis status vel dignitatis existant, vestrarum civitatum et dioce-
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eamdem rex Aragonum etc. recepta littera vestra super mittendo ad vos librum
actuum felicis recordationis regis Jacobi avi comunis, significamus vobis quod
jam ipsum librum transcribi mandaveramus, et nunc, post receptionem vestre
littere supradicte, translatum libri ipsius perfici fecimus ac etiam comprobari, per
cuius perfectionem et comprobationem cursor vester usque nunc habuit remane-
re. sicque mittimus vobis translatum dicti libri comprobatum per cursorem
predictum. data Barchinone .iii. nonas madii anno Domini .mccexiii.

Arx, Cor. Aragé, reg. 240, f. 200 v.
G. Llabrés: Quién es el autor de la Cronica de San Juan de la Peiia, en la Revista de Huesca